Beecham Group plc

227531

### BEECHAM GROUP P.L.C.

# REPORT AND ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED

31ST MARCH 1989



#### BOARD OF DIRECTORS

#### EXECUTIVE DIRECTORS

Robert P. Bauman\*: age 58

Became Group chairman in September 1986. He joined Beecham from Textron Inc. where he had been vice-chairman from 1985 to 1986. Mr. Bauman was chairman of Avco Corporation, a conglomerate in financial services and aerospace, from 1981 until 1985. Previously he had 23 years' service with General Foods Inc., a consumer products company, where he gained wide international experience. Mr. Bauman is a non-executive director of Capital Cities Communication Inc. and Union Pacific Corporation.

James G. Andress\*: age 50

Joined the Beecham board in September 1988 following his appointment as chairman of Beecham Pharmaceuticals earlier that year. Previously he was president and chief operating officer of Sterling Drug Inc.

Hugh R. Collum\*: age 48

Joined the Beecham board in January 1987 as Group finance director, previously having held that position at Cadhury Schweppes p.l.c. Mr. Collum is a non-executive director of Sadgwick Group p.l.c.

Raoul H. Gerber\*: age 58

Joined the Group in 1976 and in 1976 became chairman of Beecham Pharmaceuticals European Division. He was appointed a Group director in 1980.

John F.B. Hunter\*: age 52

Joined Beecham in 1957 and became a Group director in 1984. In 1987 he was appointed chairman of Beecham Products, European and International.

Peter Jackson: age 45

Joined the Beecham board in September 1987 following his appointment as Group personnel director earlier that year. Previously, he was chief executive - personnel for the BOC Group p.l.c.

Keith R.L. Hansford: age 57

Joined the Group's pharmaceutical research staff in 1954 and became a Group director in 1984. Dr. Hansford is managing director of Research and Medical at Beecham.

R. Paul Tatman: age 55

Joined the Group in 1969 and was president of Beacham Pharmaceuticals U.S.A. Division from 1986 until he was appointed a Group director in April 1988, when he also became managing director of Beecham Pharmaceuticals.

### BOARD OF DIRECTORS

NON-EXECUTIVE DIRECTORS

Andrew R.F. Buxton\*+: age 50

Joined the Beecham board in 1986. He is vice chairman and managing director of Barclays PLC having been appointed a director of the bank in 1978.

Sir Robert Clark\*: age 65

Joined the Beecham board in 1986 and became vice-chairman in July 1987. Sir Robert is deputy chairman of TSB Group p.l.c. in addition to being a non-executive director of a number of other well-known U.K. companies.

Sir John Kingman\*+: age 49

Joined the Beecham board in 1986. He is vice-chancellor of Bristol University and a non-executive director of IBH (UK) Holdings Ltd.

Sir Peter Walters: age 58

Joined the Beecham board in May 1989. He has been chairman of the British Petroleum Company p.l.c. since 1981 and is a director of the National Westminster Bank p.l.c. In addition, Sir Peter holds posts on the councils of a number of public bodies.

James White: age 51

Joined the Beecham board in 1986. He is chairman and chief executive of Eunzl p.l.c. and is a non-executive director of Lucas Industries p.l.c and Redland p.l.c.

\* Finance and general purposes committee member.

+ Audit committee member.

COMPANY SECRETARY AND WEGESTERED OFFICE

I.M.F. Balfour Beecham House Brantford Middlesex TW8 9BD

### DIRECTORS' REPORT

The directors of Beecham Group p.l.c. have pleasure in submitting their report and the accounts for the year ended 31st March 1989.

### Principal Activities

The Group's principal activities are the research, development, manufacture and marketing of a wide range of products, mainly in the health and personal care sectors. Beecham's products include prescription and over-the-counter ("OTC") medicines, toiletries, cosmetics and health-oriented drinks.

#### Post Balance Sheet Events

On 12th April 1989, Beecham Group p.l.c. and SmithKline Beckman Corporation announced their intention to merge their businesses, forming a new U.K. holding company, SmithKline Beecham p.l.c. The proposed merger is subject to regulatory approval in the U.K. and in the U.S.A., and to shareholder approval.

### Review of Operations

### Continuing operations

Sales and trading profit from Boecham Group's continuing operations increased by Ell2.lm (6.1 per cent) and E46.6m (13.8 per cent) respectively. A more detailed analysis of the components of the growth in trading profit from continuing operation is presented in the table below:

	Organic growth fo	Currency translation differences in	Total Im
Prescription medicines	56.9	(9.8)	47.1
OTC medicines	7.1	(2.1)	5.0
Consumer products	19.5	(3.4)	16.1
Increase in research and Gavelopment expenditure	83.5 (23.4)	(15.3)	68.2 (21.6)
Total growth in trading profit from continuing operations	60.1 *******	(13.5)	46.6

### Prescription medicines

Sales increased by £62.0 million (7.4 per cent) to £902.9 million in the 1989 financial year. This sales increase was generated mainly by continued growth in AUCHENTIN and TIMENTIN, whose sales increased by 36 per cent and 20 per cent respectively. Sales of AMOXIL were at approximately the same level as in the previous year due in part to an influenza epidemic. Three new products, RELIFEX, BACTROBAN and EMINASE have shown significant growth since launch. Sales of Animal Health products grew by 4 per cent. Sales of all other products showed a net decline.

Trading profit before deducting research and development expenditure increased by £47.1 million (16.9 per cent) to £326.4 million in the 1989 financial year. The organic growth in profits, which included a 27.9% increase in the Americas, arose primarily from the increased sales of newer products with higher margins and reductions in production costs of certain bulk materials.

#### OTC medicines

Sales in 1989 showed a relatively modest increase of 4.0 per cent, although at the same average rates of exchange as in the previous year the growth would have been 7.6 per cent. The recorded profit growth was 9.1 per cent, but again the use of the same average rates of exchange as in the previous year would have increased the rate of growth to 13.0 per cent.

### Consumer products

The overall performance in this sector reflected sales growth of 5.4 per cent and growth in profits of 14.0 per cent. During the 1989 financial year sales and profit growth of 21 per cent and 30 per cent, respectively were recorded in the health-oriented drinks business in the U.K. whilst the range of toiletry products continued to perform well in a market that remained sluggish. Sales of health drinks and toiletries also grew in the Middle and Far East. In Europe ODOL continued to hold a major presence in Germany, while in the U.S.A. the increasing sales of AQUAFRESH toothpaste and MASSENGILL feminine hygiene products improved the performance of the toiletry range.

#### Discontinued operations

Sales from operations discontinued prior to 31st Harch 1989 were £30.6 million in the 1989 financial year compared with £140.6 million in the 1988 financial year. The principal operations discontinued in the 1988 financial year were DAP, the home improvement products business in the U.S.A., which was disposed of on 1st September 1987.

In financial year 1989, the sale of Beecham Cosmetics Inc. in the U.S.A. was completed on 2nd August 1988. The Juvenz group of cosmetics companies based principally in Europe was sold on 30th September 1988. The total net consideration received for these and certain other minor disposals amounted to £67.8m of which £55.5m was received during the year.

In connection with the proposed combination of Beecham and SmithKline Beckman Corporation, Beecham intends to dispose of its cosmetics and fragrance businesses, together with certain other non-core businesses, although there can be no assurances as to the terms and timing of any such sales. Such businesses have been reclassified as Operations Held for Sale in note 1 to the accounts. Sales from the Beecham Operations Held for Sale increased by £22.7 million (4.4 per cent) of which £16.8 million related to the cosmetics and fragrance businesses. Trading profit increased by £7.9 million which included an increase in cosmetics trading profit of 12.5 per cent.

#### Research and development expenditure

Expenditure on prescription medicines research and development increased by £18.9 million (19.9 per cent) from £95.2 million in the 1988 financial year to £114.1 million. Research and development expenditure represented 12.6 per cent of prescription medicine sales (11.3 per cent in 1988). Expenditure on OTC medicines and consumer products research and development increased by £2.7 million (17.3 per cent) from £15.6 million to £18.3 million.

### Costs and expenses

The cost of sales, distribution costs and administrative expenses, expressed as a percentage of overall sales were 65.7 per cent (1988 67.8 per cent), 3.7 per cent (1988 3.8 per cent) and 6.9 per cent (1988 7.3 per cent) respectively. The reduction in the cost of goods sold percentage was largely attributable to the increasing proportion of pharmaceuticals sales on which there is a higher average gross profit than for Beecham Group sales overall.

### Net interest

Net interest received increased to £25.2 million in the 1989 financial year from £3.0 million in the previous financial year principally as a result of the cash generated by the continuing disposal programme. In addition the £110.1 million cash flow from operations, after financing and tax, made a significant contribution to the improved interest position.

### Dividends and retentions

The amount available for dividends and retentions is £301.0m. A second interim dividend of 9.7p per share has been declared which, together with the interim dividend of 6.3p per share paid on 1st February 1989, amounts to £121.4m compared with a total of £108.1m for 1987/88, and leaves a balance of £179.6m to be retained in the Group at 31st March 1989. No final dividend is recommended.

The total net dividends of 16.0p per share compare with the 14.3p per share paid in respect of the previous year, an increase of 11.9 per cent.

#### **Finance**

Increases in the share capital of the company during the year are set out in note 19 to the accounts on page 26. Borrowings increased by £78.5m to £365.5m and cash, deposits and investments show an increase of £226.7m to £735.5m. Overall, at the end of the financial year under review the Group had net funds of £370.0m in continuing businesses compared with £221.8m at 31st March 1988. In addition the businesses in course of disposal at 31st March 1988 held net funds of £9.8m.

### Foreign exchange fluctuations

The directors have estimated that sales and pre-tax profit for the 1989 financial year would have been £107.2 million and £17.7 million higher respectively if the results of overseas companies had been translated into pounds sterling at the average rates of exchange for the 1988 financial year.

### Capital expenditure

Gross expenditure on land and buildings and plant, equipment and vehicles, during the year, amounted to £117.5m.

The analysis of this expenditure by geographical area was as follows:

	1988/39 £m	1987/88 £m
United Kingdom Rest of Europe The Americas Rest of the World	60.9 24.7 23.8 8.1	42.6 25.3 14.0 5 3
	117.5	87.2

### Beecham Group plc

Capital expenditure authorised at the end of the financial year amounted to £50.8m compared with £60.7m at the end of last year.

#### Directors

The directors of the company at the date of this report are shown on pages 1 and 2. Mr. J.B. Diamond, Mr. D.I. Allport and Mr. J.D. Pollard retired from the board on 30th April 1988, 27th July 1988 and 31st December 1988 respectively. Mr. J.W. Robb resigned from the board on 1st September 1988.

Mr. R.P. Tatman, Mr. J.G. Andress and Sir Peter Walters were appointed on 1st April 1988, 28th September 1988 and 22nd May 1989 respectively. Under article 89, Mr. J.G. Andress and Sir Peter Walters retire and offer themselves for re-appointment.

The directors who retire by rotation and, being eligible, offer themselves for re-appointment are Hr. J.F.B. Hunter, Sir John Kingman and Hr. J. White.

The unexpired periods of the service contracts of Hr. Andress, Hr. Tatman and Mr. Hunter are thirty-seven months each. Sir John Kingman and Mr. White are non-executive directors.

A statement of the directors' interests is set out in note 24 to the accounts on page 30.

### Employees

Beacham's policies on employee involvement, disabled persons and management training and development are described on page 7.

### Shareholders

The company is not aware of any person holding 5 per cent or more of its share capital.

So far as the directors are aware, the company is not a close company for taxation purposes and there has been no change in that respect since the end of the financial year.

Charitable and political contributions

Donations made in the U.K. for charitable purposes amounted to £500,534. A contribution of £5,000 was made to the Centre for Policy Studies Limited, and approval was given to make a donation of £30,000 to the Conservative Party.

### Auditors

Price Waterhouse are willing to continue in office as auditors and their re-appointment will be dealt with at the annual general meeting.

By Order of the Board I.M.R. Balfour

Secretary, 23rd May 1989

Beecham Group plc

### **EMPLOYEES**

#### INVOLVEMENT

During the past 12 months the Group has implemented two major changes which will allow a significantly greater number of U.K. employees to have a personal financial stake in its future. These are, first, the reduction from 5 years to 12 months in the service requirement for the staff bonus, and second, the introduction of a savings related share option scheme.

Within the bonus scheme arrangements the Group is able to offer its staff a tax effective conversion into Employee Shares and participation in the Share Scheme by this means is now open to many more employees. The savings related share option scheme, SHARESAVE, has been introduced with the intention of significantly increasing employees' involvement with the Group. Over 28% of U.K. staff have already taken up options under the scheme.

As a desirable com lement to the extended equity participation the Group is currently implementing an extensive internal communications programme for all employees which includes regular news bulletins, briefings and a journal in saveral languages. In addition, the Group has introduced an Annual Report specifically designed for employees which is produced in four languages and circulated to its establishments throughout the world. This programme supplements extensive local initiatives in the field of employee involvement.

The long term objective of the equity participation arrangements and the communications programme is to improve significantly the informed involvement of all employees in the successful operation of the Group.

### EMPLOYMENT OF DISABLED PERSONS

It remains Group policy to give the fullest consideration to applications from disabled persons and to provide the most appropriate facilities and training. Dependent on their skills and abilities, disabled persons enjoy the same career prospects as other staff, and should an employee become disabled every effort is made to provide continuity of employment.

### MANAGEMENT TRADITIES AND DEVELOPMENT

During 1988/89 increasing emphasis has been placed on management development and managerial performance and a number of initiatives have been launched at senior and middle management levels to formalise the link between performance and resoneration. In addition, schemes have been launched in a number of factories which link operational performance to merit payments. These contribution reward programmes will continue to feature in forward planning in key areas of the business.

Beacham Group plc

### CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT

### YEAR ENDED 31ST MARCH 1989

Notes		1988/89 £2	1987/88 £#
1	Sales Cost of sales	2,505.0 (1,644.7)	2,480.2 (1,680.4)
	Gross profit	860.3	799.8
	Distribut, a costs	92.1)	/99.8 (94.3)
	Administrative expenses	(173.8)	(181.0)
يسمع معجب مسيد	Ensearch and development expenditure	(134.7)	(113.6)
&2.	anding profit	459.7	410.9
	Share of profits of related companies	5.9	5.2
3	Interest (met)	25.2	3.0
	Profit on ordinary activities before texation	490.8	419.1
4	Tax on profit on ordinary activities	(185.6)	(163.4)
	Frofit on ordinary activities after tweetice	305.2	255.7
	Hinocity interests	(4.2)	(3.7)
	Invilit attributable to eleculolises	301.0	252.0
5	Dividents	(121.4)	(104.1)
	Profit retained for the yest	179.6	143.9
, <u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , </u>			
6	Extrings per collawry share	39.739	33.34

A statement of the movements on reserves is shown in note 20 on page 27.

### BALANCE SHRETS

### 31ST MARCH 1989

		G C	roup		Company
Note	<b>S</b>	1989 fm	1988 £n	1989 £n	1988 £n
	Employment of capital		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
-	Pixed assets				
7	Tampible assets	605.7	643.9	307.5	291.4
8	Investments	11.5	9.8	858.3	717.9
-		617.2	653.7	1,165.8	1,009.3
	Correst assots				
9	Stocks	300.4	377.2	96.2	89.4
10	Debtors	460.5	527.0	264.6	251.6
11	Assets held pending disposal	168.0	24.8	0.1	8.0
12	Investments	651.2	20.0		12.9
13	Cash at bank and in hand	84.3	488.8	54.2	21.3
		1,664.4	1,437.8	415.1	376.0
	Creditors dus vithis our year				
14	Louns and overdrafts	(238.2)	(52.6)	•	(0.2)
15	Other	(508.4)	(573.4)	(445.0)	(364.8)
		(746.6)	(674.0)	(445.0)	(365.0)
	šet cerest amets	517.8	3.1.8	(29.9)	11.0
	Total assets less convent liabilities	1,535.0	1,465.5	1,135.9	1,020.3
	Creditors due after ous year			····	
16	louns	(127.3)	(234.4)	(62.5)	(64.1)
17	Other	(19.5)	(30.3)	(7.4)	(8.3)
18	Provisions for liabilities and charges	(110.9)	(129.5)	(13.6)	(15.0)
		(257.7)	(354.2)	(83.5)	(87.4)
,		1,277.3	1,071.3	1,052.4	932.9
	Capital copieyed Capital and reserves		<del></del>		<del></del>
19	Called up share capital	137.3	189.2	129.2	184 "
20	Reserves	1,555.9	1,370.2	\$62.6	189.2 743.7
<del></del>	Sureholders' equity before elimination		······································		
	of geodvill	1,745.7	1,559.4	1,052.4	932.9
21	Condvill Reserve	(483.7)	(502.4)	-,	*
	Shareholders' equity after elimination	<del></del>			
	of goodwill	1,252.0	1,057.0	1,052.4	932.9
	Minority interests	15.3	14.3	-9	
~		1,277.3	1,071.3	1,052-4	932.9
77	0 + 1) K			6	

Robert P Bauman Director
23rd Hay 1989

Hogh R Collum Director

### SOURCE AND APPLICATION OF FUNDS

### YEAR ENDED 31ST MARCH 1989

	1988/89	1987/88
otes	£m	<u> San</u>
Funds generated from trading:		
Trading profit	459.7	410.9
Depreciation	67.0	62.9
Miscellaneous items, including exchange	1.6	(14.8)
	528.3	459.0
Changes in working capital:		
Stocks - (increase)	(34.1)	(35.0)
Dobtors - (increase)	(38.7)	(50.1)
Creditors and provisions - increase	21.4	54.2
	(51.4)	(30.9)
Changes in fixed secrets:		
furchases of tangible assets	(117.5)	(87.2)
Siles of targible assets	25.6	9.0
7	(91.9)	(78.2)
Cash flow from operations	385.0	349.9
Interest (set)	25.2	3.0
Tex pold	(189.6)	(132.0)
Dividends paid	(110.5)	(100.0)
Cash flow after filmoning and tax	110.1	120.9
Stared issued	4.5	2.2
l Dirporal of husinesses	55.5	117.1
Bet inflor of funds	170.1	240.2
Bet finds		
Not surplus family (burrowings)		
it beginning of year	221.0	(54.6)
Industry restatement	(11.3)	35.4
Brt indies of funds	170.1	240.2
But maples funds at end of your	379.\$	221.0
	·\$ <del>/************************************</del>	
Not surplum funds in continuing besinesses	0.010	221.8
Not surplus funds in businesses in course of dispose).	7.5	(8.0)
	379.8	221.0

The novement in nat funds in the year represents the difference between the accents shown in the opening and closing balance sheets. Movements in other items do not correspond to the change in the balance sheet accents, as they include assets in the course of disposal (see note 11) and the effects of retranslating opening correspy balances of overseas companies at closing exchange rates.

Het funds comprise cash, deposits and investments less loans and overdrafts.

Beecham Group plc

# STATEMENT OF ACCOUNTING POLICIES

Basis of consolidation

The Group accounts have been prepared under the historical cost convention modified for the revaluation of land and buildings and include the accounts of the parent company and its subsidiaries for the year ended 31st March 1989. The accounts of businesses acquired during a year are included from the data of acquisition and those of businesses sold are included up to the date of disposal. Where a decision has been made to dispose of a business and it remains unsold at a period end, its net assets are disclosed in the balance sheet as assets held pending disposal.

The accounts are presented in accordance with the Companies Act 1985 and the Group's accounting policies. The parent company has not presented its own profit and loss account, as permitted by Section 228(7) of the

The Group's main accounting policies, which conform with U.K. accounting

Translation of foreign currencies into sturling

Profit and loss accounts of overseas companies are translated into sterling using avarage rates of exchange applicable to the financial pariod. The nat tangible assets of overseas companies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date.

Differences arising from changes in exchange rates during the year, insofar as they relate to the net tangible assets of overseas companies and to foreign currency borrowings, are taken direct to reserves. All other differences are taken to the profit and loss account.

Saloz

Sales are amounts receivable by Group companies for the sale of their products to third parties and related companies after deducting trade discounts and allowances.

Rosearch and development expenditure

Expenditure on laboratory buildings and equipment is capitalised and written off in accordance with the Group's depreciation policy. Other research and development expenditure is written off in the year in which

Advertising and marketing expenditure

Advertising and marketing expenditure is written off as incurred.

Deferred taxation

Provision for deferred taxation is made under the liability method in respect of timing differences where it is probable that a tax liability will become payable or tax relief will be available within the foreseeable future. The main timing difference is the excess of U.K. capital allowances over depreciation.

### Beecham Group plc

Intangible fixed assets - goodwill

On the acquisition of a business, fair values are attributed to the net tangible assets acquired.

Goodwill arises where the purchase consideration exceeds the value of the underlying net tangible assets. Goodwill has been eliminated from the Group balance sheet against reserves in the year of acquisition. Profit or loss on disposal of a business is calculated on the full purchase consideration, and, where appropriate, adjustment is made to the profit or loss on disposal in respect of the amount of goodwill previously written off.

In previous years goodwill was amortised over its estimated useful economic life (normally 40 years) from date of acquisition. The comparative figures for the year ended 31st March 1988 have been restated to reflect this change in policy. The effect of the change in policy has been to increase profit attributable to shareholders by £12.6 million in that year.

Tangible fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost or revaluation less depreciation but before deducting capital grants which are shown separately under other creditors.

Depreciation has been charged on the cost or revalued amount of the fixed assets, except freshold land, in equal annual instalments over the estimated useful lives of the assets. The average lives for each major asset category are:

#### Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value generally using the first in, first out method of valuation. The cost of finished goods and work in progress comprises raw materials, direct labour and expenses, and related production overheads.

#### Related companies

The consolidated profit and loss account includes the Group's share of the profits of related companies and the consolidated balance sheet includes the investment in related companies at cost less goodwill plus the Group's share of their post-acquisition retained profits.

A related company is a company in which the Group's interest is between 20 per cent and 50 per cent and where the Group has a significant influence over its commercial and financial policy decisions.

Bescham Group plc

### Pension benefits

The Group makes contributions to various pension plans which cover the majority of employees.

The plans are devised in accordance with the local conditions and practices in the country concerned. The contributions are based on periodic actuarial calculations and are charged against profits as incurred. The plans are generally funded by payments to insurance companies or trusts whose assets are separately administered from those of the Group. Where due to local conditions certain plans are not externally funded, appropriate provisions are made in the accounts.

#### Leases

An asset acquired under a lease which transfers substantially all the risks and rewards of ownership to the Group is capitalised as a tangible asset and depreciated over the shorter of the term of the lease or its useful life. Outstanding obligations due under a lease, net of finance charges, are included as a liability. The finance element of the rental payments is charged to the profit and loss account over the term of the lease.

All other leases are operating lesses and the rentals are charged to the profit and loss account as incurred.

### YEAR ENDED 31ST MARCH 1989

### Segment information

The analysis of sales and trading profit by business sector and by the geographical area in which each company is located is as follows:

	Sales		Tradir	Trading Profit	
	1988/89 £a	1987/88 £n	1988/89 £m	1987/88 Es	
Dusiness sector:			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	······································	
Continuing operations					
Pharmacoutical products					
Prescription medicines	902.9	840.9	326.4	279.3	
Over the counter medicines	223.3	214.7	59.8	54.8	
	1,126.2	1,0%5.6	386.2	334.1	
Consumer products					
Toiletries, drinks and other					
consumir products	813.1	771.6	130.7	114.6	
	1,939.3	1,827.2	516.9	448.7	
Research and development expenditure	•	-	(132.4)	(110.8)	
Total continuing operations	1,939.3	1,827.2	384.5	337.9	
Operations Discontinued prior to 31 Merch 1989	30.6	140.6	1.6	7.3	
Operations Hold for Sale: Commetics	374.3	357.5	44.1	39.2	
Won-Core Activities	160.8	154.9	29.5	26.5	
	2,505.0	2,480.2	459.7	410.9	
Coographical area: Continuing operations	<del></del>	<del></del>		<del></del>	
United Kingdom					
Home sales	425.7	382.5			
Export sales	* 4.3	2)6.0			
	<b>6</b> 32.0	600.5	221.2	175.5	
Hest of Burope	476.5	<b>570.6</b>	118.0	110.2	
The Asseicas	632.2	570.2	148.4	129.8	
Rest of the World	176.3	162.5	29.3	33.2	
Intra-group sales	(177.7)	(175.6)	•	-	
	1,939.3	1,827.2	516.9	448.7	
Rosoarch and development expenditure	<u></u>	*	(132.4)	(110.8)	
Total continuing operations	1,939.3	1,827,2	384.5	337.9	
Operations discontinued and held for sale	565.7	653.0	75.2	73.0	
	2,503.0	2,480.2	459.7	410.9	
	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~		16; Television (14)		

Beecham Group plc

### NOTES TO THE ACCOUNTS

### 1. Segment information continued

The analysis of sales by location of customer is as follows:

1988/89 fm	1987/88 £n
425.7	384.5
662.4	645.9
634.7	579.9
216.5	216.9
1,939.3	1,827.2
565.7	653.0
2,505.0	2,480.2
	1,939.3 565.7

Group policy is that sales between Group companies are made at prices which ensure a fair profit to each company involved.

### Discontinued operations

The analysis of sales and trading profit by business sector and geographical area of the businesses sold during 1988/89 and 1987/88 or in course of disposal at each year end, is as follows:

	Sales		Trading Profit	
	1988/89 In	1987/88 En	1985/89 In	1987/88 Lu
Business sector:		<del></del>		ويم مسيون وبط أن أن فالمراطع ب
Pharmcontical products	27.3	27.8	5.8	5.6
Convener products	97.2	103.4	19.1	19.1
Commetics	439.2	521.8	50.3	48.3
Total	565.7	653.0	75.2	73.0
Geographicai area:				
United Kingdon	21.9	80.2	17.6	15.3
Rest of Europe	309.2	307.9	33.9	30.4
The Americas	87.5	180.8	11.1	15.9
Rest of the World	87.1	84.1	12.6	11.4
Total	565.7	6\$3.0	75.2	73.0

# 2. Trading profit

The following amounts have been charged in arriving at trading profit:

The following amounts have been sharped	1988/89 £m	1987/88 £=
Depreciation of tangible fixed assets Operating lease restals	67.0 22.3	62.9 23.6
Land and buildings Plant, equipment and vehicles	9.4 12.9	10.0 13.6
Other hire charges	4.2 2.4	3.1 2.3
Remuneration of auditors Directors' esoluments (see note 25)	3.4	2.8
Interest	1988/89 fm	1987/88 In
Interest payable	(47.0)	(34.9)
Loans wholly repayable within 5 years  Loans not wholly repayable within 5 years  Bank overdrafts and other short term borrowings	(1.9) (10.2) (34.9)	(14.1) (10.8) (10.0)
Interest receivable on deposits and investments beld as convent assets	72.2	37.9
Lateract (mt)	25.2	3.0
Taxation	1968/89 Es	1987/68 £sa
United Kimples taxations	100.0	77.9
Corporation tax	109.0 (34.7)	(16.6)
Double tax reliaf	(4.5)	(9.0)
	69.3	52.3 109.3
Oversons enlated companies	113.8 2.0	1.8
	185.6	163.4
Comprisings	*** /	161.8
Oursent tax Deferred tax	182.6 3.0	1.6
	185.6	163.4

U.K. and oversear tax has been provided on the profit of the year. U.K. corporation tax has been calculated at the rate of 35 per cent (1987/88 - 35 per cent).

### 5. Dividends

Dividends	1988/89		1987/8	<u></u>	
	Pence per share	Σα	Per share	ía ———	
Payable to the ordinary shareholders of Beecham Group p.l.c. First interim dividend - paid Second intorim dividend - payable Final dividend paid	6.3p 9.7p	47.8 73.6	5.6p - 8.70	42.3 65.8	
Alusi dividus h	16.0p	121.4	14.3p	108.1	

The final dividend for 1987/88 and the first interim dividend for 1988/89 as stated above include dividends taken in the form of shares amounting respectively to £2.1m and £2.5m, under the arrangements approved by shareholders at the 1988 annual general meeting (see notes 19 and 20). Full provision has been made for the second interim dividend, which is payable in cash.

# 6. Earnings per ordinary share

Earnings of 39.73p (1987/88 - 33.34p) have been calculated by dividing the profit attributable to shareholders by 757.7m (1987/88 - 755.8m) boing the weighted average number of shares in issue during the year and ranking for dividend.

There would be no significant dilution of earnings if the outstanding convertible bonds and share options were exercised.

### 7. Tangible fixed assets

	Land and buildir		Land and buildings						Total
	Cost or Valuation fm	Deproc- iation £m	Het book amount fm	Cost £m	Deprec- iation fm	Ket book amount fm	Cost	Het book	
Group	···································								
At beginning of year	347.5	1.5	346.0	631.3	348.2	283.1	14.8	643.9	
Exchange adjustments Assets of businesses	4.3	0.2	4.1	14.6	9.0	5.6	2.0	10.2	
sold Assets hold pending	4,,,,	(0.1)	(9.8)	(7.5)	(4.4)	(3.1)	-	(12.9)	
disposal	(34.8)	(1.4)	(33.4)	(50.9)	(25.1)	(25.8)	(1.2)	(60.4)	
Additions	20.7	•	20.7	74.9	•	74.9	21.9	117.5	
Reclassifications	3.2	-	3.2	15.2	-	15.2	(18.4)	-	
Salos	(21.9)	(0.7)	(21.2)	(14.5)	(10.1)	(4.4)	-	(25.6)	
Depreciation for year		8.5	(8.5)	-	58.5	(58.5)	-	(0/.0)	
At end of year	309.1	8.0	301.1	663.1	376.1	287.0	17.6	605.7	
Ссералу							-		
At beginning of year	150.4	•	150.4	287.7	150.9	136.8	4.2	291.4	
Additions	9.9	•	9.9	32.1	•	32.1	12.5	54.8	
Reclassifications	0.2	•	0.2	4.6	•	4.6	(4.8)	-	
Sales	(5.8)	•	(5.8)	(6.9)	(5.0)	(1.9)	-	(7.7)	
Depreciation for year		4.1	(4.1)	-	76.9	(26.9)		(31.0)	
At end of year	154.7	4.1	159.6	317.5	172.8	144.7	12.2	307.5	

The Group's properties worldwide (other than certain small properties) were professionally valued on the basis of open market value for their existing use or, in the case of certain specialist properties, on a depreciated replacement cost basis by Hesses. Jones Lang Wootton, Chartered Surveyors, London, as at 31st Harch 1988.

### Tangible fixed assets continued

Long leases (over 50 years unexpired)

Short leases

1989 fm 284.2 24.9	1988 £m 342.3 5.2	1989 fm 144.4 10.3	1988 £m 150.0 0.4	
284.2 24.9 309.1	£n 342.3 5.2	fn 144.4 10.3	150.0 0.4	
284.2 24.9 309.1	342.3 5.2	144.4 10.3	150.0	
309.1	5.2	10.3	0.4	
309.1	5.2	10.3	0.4	
309.1	5.2	10.3	0.4	
309.1				
	347.5	154.7	150.4	
Gro				
410	սք	Co	опралу	
1989	1988	1989	1988	
£m	£m	£a	£m	
		-		
			112.1	
(50.9)	(53.1)	(20.6)	(18.4)	
172.2	216.7	87.3	93.7	
5.9	6.5	2.5	2.4	
Ger	crib	C	ombarz <b>i</b>	
1989	1988	1989	1988	
<u>far</u>	fa	£n	<u>fa</u>	
	329.5	151.8		
***			147.5	
	5.9 Ger 1989	(50.9) (53.1)  172.2 216.7  5.9 6.5  Group  1989 1988 fm fm	(50.9) (53.1) (20.6)  172.2 216.7 87.3  5.9 6.5 2.5  Group Co.  1989 1988 1989 fm fm fm	

Group fixed assets included at a cost of approximately £158m (1988 £135m) have been fully depreciated although they were still in use at the year end.

309.1

6.8

11.2

347.5

2.2

0.7

154.7

2.2

0.7

150.4

### 8. Investments held as fixed assets

	l'ela companies	ated s (listed)	Related company (unlisted)				Total	
	Shares at cost	Retained profits fm	Shares at cost fn	Rotzined profits fm	fa			
Croup								
At beginning of year	4.5	2.6	0.7	2.0	9.8			
Exchange adjustments	•	(1.3)	•	0.3	(1.0)			
Share of retained profits for year	-	1.9	-	8.0	2.7			
At end of year	4.5	3.2	0.7	3.1	11.5			

	Related companies (listed) Group compani		companies	Total
	Stares at cost En	Shares at cost fa	Losns Sa	£a
Соврану				
At beginning of year	1.6	329.5	386.8	717.9
Exchange adjustments	•	-	4.2	4.2
Additions	•	158.0	79.4	237.4
Reductions	•	(1.3)	(99.9)	(101.2)
At end of year	1.6	486.2	370.5	\$5 <b>8.</b> 3

The market value of listed investments in related companies on the basis of overseas stock exchange quotations was Group £46.1m (1988 £35.6m); Company £3.4m (1988 £4.8m).

Dividends received from related companies amounting to £1.2m (1987/88 E1.3m) are included in the Group's share of their profits.

The principal subsidiary and related companies of the parent company are shown on pages 35 and 36.

#### 9. Stocks

JUCKS	Gre	oup	Co	orpany	
	1989 £n	1988 fn	1989 £m	1988 £m	
Ray Materials and consumables	85.5	109.7	28.4	23.6	
Work in progress	110.9	111.1	38.5	33.7	
Finished goods and goods for resale	104.0	156.4	29.3	32.1	
	300.4	377.2	96.2	89.4	

#### 10 Debtors

). Debtors	Group		Company	
	1989 £a	1988 In	1929 £a	1988 £m
Failing due within one year:				
Trade debtors	324.5	406.9	85.6	82.8
Amounts owed by group companios	•	•	135.8	127.0
Assumts ownd by related company	0.4	0.4	0.4	0.4
Other debtors	31.1	35.4	6.3	7.2
Prepayments and accrued income	25.2	27.7	4.9	5.6
	381.2	470.4	233.0	223.0
Valling due after more then one years				
Irade debtors	2.1	0.1	1.9	-
Amounts awai by related company	•	2.0	•	2.0
Proceeds from disposal of businesses	12.3	-	•	•
Other debtors	17.2	14.5	•	•
Prepayments and accrued income	2.2	2.6	0.1	0.1
Deferred taxation, including advance				
corporation tax	45.5	37.4	29.6	26.5
	79.3	56.6	31.6	28.6
	460.5	527.0	264.6	251.6

### 11. Disposal of businesses

	1988/89 £m	1987/88 £11
Proceeds from disposals:		
Cash received from disposals	64.8	79.6
Expenses and provisions	(9.3)	(13.8)
Cash received from debtors	-	51.3
	55.5	117.1
Amount included in debtors	12.3	-
	67.8	117.1

### Assets held pending disposal

	Group		Coopany	
	1989 £n	1988 £a	1989 £#	1988 £m
Tangible fixed assets	61.8	16.7	0.1	0.8
Stocks	109.4	10.1	•	-
Debtors	124.4	B.1	•	_
Cash less borrowings	9.8	(8.0)	-	-
Creditors and provisions	(127.4)	(9.3)	•	
	163.0	24.8	0.1	0.8

The assets held pending disposal at 31st Earch 1988 mainly related to Beecham Commetics Inc., a U.S. commetics and fragrances business, the sale of which was completed on 2nd August, 1988. Assets held pending disposal at 31st Earch 1989 are the remaining commetics and fragrance businesses and certain other non-core businesses.

### 12. Investments held as current assets

	Group		Company			
	1989		1989 1988 1929 fa fa fa			1988
	.LA 	1A	<b>;:::</b> 	En		
Starling floating rate notes and commercial paper	320.2	•	•	•		
.5. Dollar floating rate notes and commercial paper	299.5	-	•	-		
outscheark floating rate notes and commercial paper	18.0	49	-	-		
U.K. certificates of tax deposit  Overseas securities at cost:	•	12.9	•	12.9		
Listed	0.4	2.0	•	-		
Unlisted	12.1	5.2	•	-		
	651.2	20.0	•	12.9		
Harket value of floating rate notes and commercial				<del></del>		
brber	637.7	-				
Market value of overseas listed securities	0.4	2.0				

### 13. Cash at bank and in hand

	Group		Company	
	1989	1988	1989	1988
	£m	£m	£m	£n
Short-term deposits Bank balances and cash	56.1	442.0	0.3	0.2
	28.2	46.8	53.9	21.1
	84.3	488.8	54.2	21.3

# 14. Loans and overdrafts - amounts falling due within one year

	Group		Company	
	1989 £m	1988 £n	1989 £a	1988 In
Loans or instalments thereof repayable vithin one year (see note 16) Short-term bank house and overdrafts:	5.8	10.5		0.2
Socured, mainly on current assets	1.7	2.0	-	•
Unsecured	230.7	40.3	-	-
	238.2	52.6	•	0.2

# 15. Other creditors - amounts falling due within one year

	Ccorb		Сокрану	
Payments received on account 1.0 2.2 Trade creditors 127.6 156.1 Bills of enchange payable 6.8 13.3 acounts owed to group companies Company taxation 128.1 133.4 ther taxes and social security 20.7 28.7 Other creditors 29.9 30.5		1989 In	1983 in	
Payments received on account	1.0	2.2	0.1	0.9
	127.6	156.1	55.7	46.2
	6.3	13.3	•	0.4
	•	-	192.2	146.9
	128.1	133.4	90.1	72.5
	20.7	23.7	3.8	5.7
	29.9	30.5	2.9	3.4
Accruals and deferred income	120.7	143.4	26.6	22.5
Dividends	ALUMIS SIM DELETION AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN	73.6	65.1	
	508.4	573.4	445.0	364.8

16. Loans - amounts falling due after more than one year

	Latest	Gre	Group		Company	
	repayment	1989	1988	1989	1988	
	date	£m	£m	£	£	
Debentures loans and bank loans:	<del> </del>				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Sterling						
Fixed rate						
Obligations under finance leases		•	0.2		0.2	
		•	0.2		0.7	
Foreign currencies				<del></del>		
Fixed rate						
6 3/4% U.S. dollar convertible boxds	1992	•	0.3			
7 3/8's Doutschwark boods	1994	62.5	64.1	62.5	64.1	
8j% to 12 7/8% U.S. dollar notes	1989/99	41.0	44.0			
U.S. dollar revolving credit facilities	•	•	79.8			
Suck loans		14.8	15.1			
Other loans		0.8	2.9			
Floating rate						
Lire bank louns	1990	1.4	14.0			
Birk leans		3.6	16.2			
Other loses		9.0	8.3			
		133.L	244.7	62.5	64.1	
Total leses		133.1	214.9	62.5	64.3	
Repayable within one year (see note 14)		(5.3)	(10.5)		(0.2	
		127.3	234,4	62.5	64.1	
The latest repryoest dates for lanes						
or instalments thereof are as follows						
beyond 5 years						
Debendares - lusp suns		71.0	71.3	62.5	64.1	
- instalments		19.4	22.7			
Bank loans - Loop some		•	1.2			
" imetalments		4.9	5.4			
Between R and 5 years						
Debrutures		13.4	13.0			
Bank leson		11.4	15.9			
Between 1 and 2 years						
Debendurus		4.3	84.0			
Sink loine		2.4	19.4			
		127.3	234.4	62.5	64.1	
egate of loans repayable by instalments any of which fall doe beyond 5 years		47.6	49.4			

Loans of £2.6s (1988 £2.6s) are secured, sminly on fixed assets. Nost loans can be repaid at an earlier date at the borrower's option.

17. Other creditors - amounts falling due after more than one year

Other creditors - amounts fail.	Group		Company	
	1989 £m	1988 £n	1989 £m	1988 £m
Company taxation	4.9	12.1	•	-
Other creditors	7.3	8.9	0.2	0.3
Deferred income - capital grants	7.3	9.3	7.2	8.0
	19.5	30.3	7.4	8.3
18. Provisions for liabilities and	charges	Profit	Other:	
		and loss	pave-	
	1987	account	ment**	1988
	Σm	S <sub>PR</sub>	£m	En
Group	***************************************		<del></del>	
Infunded cost of providing pensions exinly for				
overseas employees (including fl.3m - 1988				
1.2m-set aside to fund pensions in respect of			_	
former directors)	27.2	4.9	(15.6)	37.9
Acorganisation costs	27.1	6.7	(7.6)	28.0
Statutory retirement and severance pay	13.4	4.5	(a ()	44.6
for oversess exployees Deferred tax	11.7	2.8	(2.5)	11.5
Other provisions	19.2 25.7	1.0 (3.5)	2.1 (6.8)	16.1 36.0
ANTE INTERIOR	110.9			
	110.3	11.9	(30.5)	129.5
Congruey Deferred tax	6.7	4 10	_	
Instructuring costs	1,6	0.9 (0.3)	(1.8)	5.8 3.7
Other previsions	5,3	(0.3)	(0.2)	5.5
	13.6	0.6	(2.0)	15.0
	<del>,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,</del>	03p		xipany
	***************************************		CORPLIA	
	1989 In	1988 La	1989 fm	1988 La
	<del> </del>	<del></del>	<del></del>	·····
Privisions included in the accounts:				
U.K. capital allowances utilised in excess of				
depreciation charged	12	2.5	1.2	2.5
Other timing differences	22.5	15.9	10.0	6,6
Advance corporation tax recoverable	(4.5)	(3.3)	(4.5)	(3.3)
	19.2	16.1	6.7	5.8
Potential liabilities and recoveries not		<del></del>		
provided in the accounts:				
U.K. capital allowness utilised in excess of				
depreciation charged	52.3	48.7	49.0	44.6
Other timing differences	(7.9)	(16.8)	(1.2)	(1.1)
	44.4	31.9	47.8	43.5
Assumt of advance corporation tax written off		<del></del>	_	

19. Called up share capi	19.	Called	up	share	capital	
--------------------------	-----	--------	----	-------	---------	--

	2,340,270	0.6	3.9	4.5
Shares issued under employee share scheme	137,646	+	0.6	6.6
Shares issued at par in lieu of dividends	990,869	0.2	(0.2)	-
Exercise of options under the executive share option schemes	1,004,000	0.3	3.4	3.7
Conversion of U.S.\$625,000 posicial of a subsidiary's convertible bonis	203,755	0.1	0.1	0.2
stails of ordinary shares allotted during the year:		fa	£m .	Ĺą
	Number of	Nozinal Value	Share presius	Consid-
Issued and fully paid - 759,055,544 (1988 756,715,274)			189.8	189.2
Ordinary shares of 25p each Authorised - 1,000,000,000			250.0	250.0
			1989 £m	1988 £m
9. Called up share capital				

The unissued ordinary shares were subject to:

<sup>(</sup>i) Options outstanding at the year end and granted in respect of the following executive share option schemes:

School	Options greated	dender of shares	Option price	Exercisable
1982	December 1982	111,000	344 - 350p	up to 21.12.1989
1982	December 1983	219,600	320 - 323p	up to 20.12.1990
1982	December 1984	198,000	379 - 3824	up to 9.12.1991
1984	December 1984	454,000	379p	up to 9.12.1994
1982	July 1985	279,600	305 <b>-</b> 307p	up to 17. 7.1992
1984	Jely 1985	491,000	307p	up to 17. 7.1995
1982 -	July 1946	111,000	<b>413</b> 0	24. 7.1989 to 23. 7.1993
1984	July 1966	764,000	4130	24. 7.1989 to 23. 7.1996
1982	November 1985	265,230	120p	28.11.1989 to 27.11.1993
1984	Hov./Dec. 1986	394,940	415 - 420p	28.11.1989 to 7.12.1996
1984	January 1987	158,000	1119	1. 1.1990 to 31.12.1996
1982	July 1987	906,000	572 - 5809	20. 7.1990 to 21. 7.1994
1984	July 1987	999,000	572 - 5800	20. 7.1990 to 22. 7.1997
1982	December 1987	24,000	4540	31.12.1990 to 30.12.1994
1984	December 1987	24,000	451 <b>p</b>	31.12.1990 to 30.12.1997
1982	July 1988	917,000	4769	20. 7.1991 to 19. 7.1995
1984	July 1988	1,450,000	476p	20. 7.1991 to 19. 7.1998
1984	December 1988	132,000	451p	\$.12.1991 to 7.12.1998

Options granted to directors, included above, are shown in note 24.

(ii) Options outstanding at the year end granted in respect of the 1988 Savings Related Share Option Scheme amount to:

December 1988	1,419,288	419p	1. 3.1995 to 31. 8.1996
December 1988	578,646	419p	1. 3.1996 to 31. 8.1996

20. Reserves

	Share prenium £m	Re- valuation reserve fm	Other reserves fm	Profit and loss account	Related companies' reserves fm	Total reserves fm	1987/83 £m
Group		·					
At beginning of your:							
As praviously reported	278.1	119.9	20.2	879.5	4.6	1,302.3	1,076.3
Prior year adjustment relating							
to charge in accounting policy							
for goodvill (note 21)	<b>*</b>	-	•	67.9		67.9	58.0
As restated	278.1	119.9	20.2	947.4	4.6	1,370.2	1,134.3
Novements in year:						-	•
Profit retained for the year	-	•		176.9	2.7	179.6	142.9
Exchange adjustments	-	1.2	•	15.4	(1.0)	15.6	(31.2)
Share proviou transfer	(277.5)	-	277.5	-	-	-	-
Promiums on there issues, less expenses	3.9	-	-	-	-	3.9	1.7
Dividends taken in scrip form	-	•	-	4.6	-	4.6	4.2
Goodvill asortisation reinstated							
on disposals	•		-	(5.8)	-	(5.8)	(2.6)
Revaluation reserve	•	(13.4)	-	1.2	-	(12.2)	115 9
At end of year	4.5	107.7	297.7	1,139.7	6.3	1,555.9	1,370.2
Cospany	بالأشسية بيهاو ويوالفا		<del></del>	<del> </del>	سرندن بيجيبين والطباط المجر	······································	***************************************
At beginning of year	278.1	53.7	37.2	372.7		743.7	
Kovements in years							
Profit retained for the year	-	•	•	111.5		111.5	
Shire presim transfer	(277.5)	•	277.5	•		•	
Presides on share issues, less expenses	3.9		•	•		3,9	
Dividends taken in scrip form	-	-	4	4.2		4.6	
Revaluation reserve	•	(1.5)	4	0.4		(1.1)	
At ead of year	4,5	54.2	314.7	489.2		562.6	

The parent company's share premium, revaluation reserve and other reserves are not available for distribution.

The reserves of overseas subsidiary and related companies include £122.5m (1988 £139.1m) which is currently not available for distribution to the parent company due to local statutory, contractual or exchange control restrictions.

Net exchange losses of £8.0m (Group) and losses of £2.2m (Company) on foreign currency loans less deposits have been taken to reserves.

### 20. Reserves continued

No provision has been made for taxation liabilities which would arise on the distribution of profits retained by overseas subsidiary and related companies as, in the main, the profits are permanently employed in the business.

In accordance with the special resolution passed by the shareholders on 27th July, 1988 and confirmed by order of the High Court filed on 10th October, 1988, the share premium account has been reduced by £277.5m. This amount has been transferred to an undistributable special reserve in the company's balance sheet.

#### 21. Goodwill Reserve

Group	1989 £=	1988 fm
Prior year adjustment relating to change in policy	502.4	533.1
Additions	1.1	-
Disposals	(19.8)	(30.7)
Goodvill eliminated carried forward	483.7	502.4

The above amounts represent the gross amounts of goodwill arising on acquisition of businesses (including investments in related companies) stated after allocating appropriate proportions to minority interests and are eliminated against reserves following the change in accounting policy. The amounts of amortisation previously charged against the profit and loss account have been added back to reserves (see note 20).

### 22. Commitments

	Group		Company	
	1989 fm	1958 Sa	1989 £n	1988 £a
Capital expenditure authorised by the directors:	<del></del>			
Comitted	26.0	27.8	15.6	11.6
Not yet committed	24.8	32.9	14.2	21.6
	50.8	60.7	29.8	33.2
Losso commitments due, sainly in respect of				
land and buildings:				
within one year	17.5	15.7	1.2	1.3
batveen 2 und 5 years	33.2	27.0	2.7	2.4
beyond 5 years	35.6	43.1	5.4	5.4
	86.3	85.8	9.3	9.1

### 23. Contingent liabilities

Contingent liabilities existed at 31st March 1989 in connection with guarantees given by the parent company on behalf of its subsidiaries and other guarantees and contingencies arising in the ordinary course of business. These are not expected to give rise to any material financial loss. In addition, there existed litigation and other potential issues, including U.S. environmental matters, which so far as they are not provided in the accounts, are not considered material to the Group or parent company.

	1989 £m	1988 £m
(i) Amount outstanding against guarantees given by		
the parent company on behalf of its		
subsidiaries in respect of their loans	189.3	134.5

	Group		Company	
	1989 £m	1983 £n	1989 fm	1988 £ <b>n</b>
li) Other contingent liabilities mainly in respect of bills discounted and bank guarantees for which no provision is considered recessary	14.2	20.3	3.9	3.2

### 24. Directors' Interests

The following beneficial interests of the directors in the Group are shown in the register maintained by the company in accordance with the Companies Act 1985:

•	Beecham Gro			ordinar <b>y</b> s Grante	m Group p.l.c. hares under op d Exercised	tion*
	31.3.89	1.4.88	31.3.89	dur	ing year	1.4.88
R.P. Bauman	5,220	5,058	666,174	2,004	-	664,170
J.G. Andress	-	- #	189,000	-	-	189,000
A.R.F. Buxton	2,770	1,000	-	-	•	•
Sir Robert Clark	2,453	2,420	•	-	•	-
H.R. Collum	2,500	2,500	172,718	14,718	•	158,000
R.M. Gerber	440	440	55,000	-	40,000	95,000
J.P.B. Hunter	10,160	9,088	159,004	24,004	•	135,000
P. Jackson	1,000	1,000	87,218	18,218	-	69,000
Sir John Kingman	421	409	•	· 🛥	-	•
K.R.L. Kansford	10,317	9,245	120,718	27,718	-	93,000
R.P. Tatman	10,709	10,376	139,218	54,218	•	85,000
J. White	500	500		•	•	· -

#### Notes:

\*The directors held these options under the Group's share option schemes referred to in note 19. Grants made during the year were at option prices in the range 419 - 476p per share and those in previous years were in the range 307 - 579p per share. In accordance with the results of the schemes, the option price in respect of each grant is an average of the market price of the ordinary shares in the five dealing days preceding the date of grant.

#At date of appointment 28th September 1988.

Mr. H.R. Collum had a non-beneficial interest in 2,300 shares (2,300 shares at 1st April 1988). During the period from the end of the financial year to 22nd Hay 1989, Hr. H.R. Collum's non-beneficial interest reduced by 600 shares.

During the period from the end of the financial year to 22nd May 1989 there were no other changes in any of the above interests.

During or at the end of the financial year no director or connected person had any material interest in any contract of significance, in relation to the Group's business, with a Group company.

### 25. Directors' emoluments

The total emoluments of the directors for the year, including pension contributions, were £3,379,681 (1987/88 £2,786,886) including £78,129 (1987/88 £97,333) in respect of directors' fees. Payments were made to former directors totalling £281,113 (1987/88 £192,171) including £131,113 (1987/88 £92,171) in respect of unfunded pensions.

The table below shows the number of directors, other than those who worked wholly or mainly outside the United Kingdom, whose emoluments during the year, excluding pension contributions, were within the bands stated. Five of the directors (1987/88 four) were directors for part of the year only.

Gross enclusents	Kumber of 1988/89	directors 1987/88	Gross emoluments	Humber of 1988/89	directors 1987/88
5,001 - 10,000	2		140,001 - 145,000	<del></del>	1
15,001 - 20,000	3	5	145,001 - 150,000	•	1
35,001 - 40,000	-	1	160,001 - 165,000	1	-
45,001 - 50,000	1	-	175,001 - 180,000	1	1
50,001 - 55,000	-	2	190,001 - 195,000	1	-
85,001 - 90,000	-	1	195,001 - 200,000	-	1
115,001 - 120,000	1	1	210,001 - 215,000	1	-
120,091 - 125,000	•	1	255,001 - 260,000	ī	-
125,001 - 130,000	1	•	690,001 - 695,000	-	1
135,001 - 140,000	1	•	835,001 - 840,000	1	-

The emoluments of the Chairman included above were £835,755 (1987/88 £693,474)

On 1st September 1988, Mr. J.W. Robb resigned as a Director of the Company but remained an employee under a service agreement. On 28th February 1989, the Company terminated his employment paying him £475,000 by way of damages for premature termination of his contract.

### 26. Employees

The average number of people employed by the Group analysed by the geographical area in which they are located was as follows:

	1988/89	1987/88
United Kingdon	11,400	11,300
Rest of Europe	11,500	11,700
The Americas	7,900	8,400
Rest of the World	4,400	4,400
	35,200	35,800
The total employment		
costs were	fn	<u>£a</u>
Salaries and vages	472.6	467.7
Social security contributions	81.2	77.5
Pension benefits	25.0	26.1
	578.8	571.3

The reduction in the average number of people was mainly due to the disposal of a number of businesses during 1988/89.

The number of employees of Beecham Group plc who earned more than £30,000 in the year, excluding those who worked wholly or mainly outside the United Kingdom was as follows:

Gross esclusents	Number of employees		Gross encluments	Number of employees	
	1988/89	1987/88		1988/89	1967/88
30,001 - 35,000	98	69	80,001 - 85,000	5	2
35,001 - 40,000	66	52	85,001 - 90,000	1	1
40,001 - 45,000	45	34	90,001 - 95,000	1	-
45,001 - 50,000	19	15	95,001 - 100,000	6	
50,001 - 55,000	17	7	105,001 - 110,000	1.	-
55,001 - 60,000	10	6	110,001 - 115,000	3	-
60,001 - 65,000	12	7	120,001 - 125,000	1	-
65,001 - 70,000	2	4	130,001 - 135,000	1	-
70,001 - 75,000	6	1	135,001 - 140,000	1	-
75,001 - 80,000	4	•			

### 27. Subsequent Events

On 11th April 1989, the Company entered into an agreement with SmithKline Beckman Corporation ("SmithKline") together with certain related entities. The agreement provided for the reorganisation and merging of certain of the businesses of SmithKline and Beecham. Adoption of the agreement and consummation of the transactions contemplated thereby are subject to shareholder approval and certain other conditions.

As part of the transactions, SmithKline will, immediately r for to the merger, distribute to its shareholders shares in two subsidiaries, cash and preferred stock of SmithKline following these distributions, SmithKline and Beecham will in become subsidiaries of a newly formed holding company incorporated in Great Britain.

Simultaneously with the execution of the agreement, SmithKline and Beecham entered into agreements to co-promote, subject to the existing rights of third parties certain of each others' respective products. SmithKline also granted Beecham exclusive rights (except as to SmithKline licence and, subject to certain rights previously granted to other parties), to sell under its own trademark over-the-counter cimetidine (the active ingredient in "Tagamet").

A number of class and derivative complaints have been filed by purported shareholders of SmithKline against SmithKline, its directors and Beecham, alleging among other things, violation of fiduciary duty (and, in the case of Beecham, aiding and abetting the same) in connection with (1) negotiating and entering into the agreement to merge SmithKline and Beecham and (2) the adoption by SmithKline of a shareholder rights plan. The complainants seek, among other things, an injunction against the merger and redemption of the shareholder rights plan. The directors of Beecham are of the opinion that, although the outcome of the litigation and proceedings cannot be predicted with any certainty, the ultimate liability, if any, should not have a material adverse effect on the financial position of the Group.

Beecham Group plc
